
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08626 

 Del: 25/10/2023 

 Esecutivo Da: 25/10/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

“Rinnovo del servizio di gestione elettronica, stampa, notifica degli atti sanzionatori amministrativi derivanti 

dall’attività della Polizia Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con sede in 

Italia” - CIG 968053997E – Autorizzazione al subappalto in favore della società KPM S.r.l.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Determinazione a contrarre n. 10013 esecutiva dal 18/12/2019 è stata 

indetta procedura aperta, da espletarsi sulla piattaforma telematica START e da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento dell’appalto relativo al “Servizio di gestione elettronica, stampa, 

notifica degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività della Polizia 

Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con 

sede in Italia” (CIG 8131236C35) per la durata di trentasei mesi a partire dal 1 

maggio 2020 (rinnovabili per ulteriori 36 mesi) e per un importo complessivo, nel 

triennio, pari a euro 16.302.000,00 (al netto d’IVA);

• con Determinazione Dirigenziale n.10450 del 25/11/2020 si disponeva l’efficacia 

dell’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto per la durata di 36 mesi a 

partire dal 1 dicembre 2020 al RTI fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e 

Sapidata S.p.A. (mandante), imprese costituite in Raggruppamento Temporaneo 

di Impresa con rogito notaio Dott. Pierluigi Ambrosone registrato a Roma 5 il 

Pag. 1 di 6 DD/2023/08626



11/11/2020 al n. 11662 Serie 1/T n. repertorio 54481 da cui si evince che i 

servizi del contratto in oggetto sono ripartiti secondo le seguenti percentuali:

• POSTE ITALIANE S.P.A. (mandataria), quota: 55%

• SAPIDATA S.P.A. (mandante), quota: 45%;

• con Determinazione Dirigenziale n. 10491 del 26/11/2020 si autorizzava il 

subappalto in favore della società KPM S.r.l con sede legale in Parma via Emilio 

Casa n.11/G Codice Fiscale e Partita IVA 02743040343 per le attività di cui 

all’art. 7.3 e lett. b) e c) dell’art. 7.7 del capitolato con riferimento al personale 

da allocare presso i locali della Polizia Municipale” rientranti nella quota del 

13,52% del valore complessivo del contratto (come individuato all’art. 2.8 del 

Capitolato Speciale d’Appalto Gara CIG 8131236C35) per un importo pari ad 

Euro 2.065.800,24 (importo per i 36 mesi di esecuzione) di cui Euro 0,00 per 

oneri della sicurezza;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6454 del 18/10/2021 veniva individuato il 

RUP nella Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente p.t. del Servizio Supporto Giuridico - 

Amministrativo del Corpo Polizia Municipale;

• con Determinazione Dirigenziale n.10345 del 28/12/2022 si è reso necessario 

ricorrere, secondo quanto previsto dall’art. 12 dell’articolo 106 del D. Lgs. 

50/2016, all’implementazione delle attività svolte entro il quinto dell’importo 

originario, fino alla concorrenza di Euro 3.260.400, oltre Iva di legge, rispetto 

all’importo contrattuale sopra citato;

• con Determinazione Dirigenziale n.2779 del 07/04/2023 con cui si è proceduto al 

rinnovo dell’affidamento del “Servizio di gestione elettronica, stampa, notifica 

degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività della Polizia 

Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con 

sede in Italia” per un periodo di 25 mesi o durata diversa a seconda del volume 

di notifiche, decorrente dal 15 aprile 2023, fino alla concorrenza massima di 

Euro 16.302.000,00, oltre Iva di legge al RTI fra Poste Italiane S.p.A. 

(mandataria) e Sapidata S.p.A. (mandante), agli stessi patti e condizioni di 

quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto - CIG 968053997E, per un 

importo complessivo di € 19.888.440,00 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che:

• con nota prot. 93428 del 20/03/2023 con cui al R.T.I. tra Poste Italiane S.p.A. e 

Sapidata S.p.A. sono stati richiesti i documenti ai fini del controllo ex art.80 

D.Lgs. 50/2016 e della stipula del contratto tra cui, in particolare, all’impresa 

Sapidata S.p.a. l’intenzione di continuare a subappaltare parte del contratto a 

terzi, nei limiti previsti;

• con nota pervenuta al prot. Generale n. 98349 il 23.03.2023 Sapidata S.p.a. ha 

Pag. 2 di 6 DD/2023/08626



dichiarato l’intenzione di continuare a subappaltare alla società KPM S.r.l con 

sede legale in Parma via Emilio Casa n.11/G Codice Fiscale e Partita IVA 

02743040343 le attività già oggetto di precedente autorizzazione da parte di 

questa Amministrazione e in continuità e nel rispetto della relativa Scrittura 

Privata del 11/11/2020 sottoscritta digitalmente dalle tre imprese conservata agli 

atti d’ufficio;

• con nota pervenuta al prot. Generale n. 110077 il 03/04/2023 l’impresa KPM 

S.r.l. ha comunicato l’accettazione della prosecuzione del servizio in subappalto 

per un ulteriore periodo di tre anni alle medesime condizioni e termini di cui alla 

Scrittura Privata sopracitata;

Richiamata la lettera prot. n. 127066 del 18/04/2023 con la quale sono state richiesti 

dati  (antimafia)  al  fine  di  effettuare  tutte  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti 

dell’impresa KPM S.r.l., subappaltatrice;

Atteso  che la  Direzione  Corpo di  Polizia  Municipale,  Servizio  Supporto  Giuridico 

Amministrativo,  Area  Supporto  Amministrativo  e  contabile,  sulla  scorta  delle 

dichiarazioni sopra indicate, ha provveduto a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, 

alla  verifica  dei  requisiti  dell’impresa  subappaltatrice  KPM  S.r.l  acquisendo  la 

seguente documentazione:

• l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse in data 31/03/2023;

• la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

11/08/2023 da cui non risultano annotazioni ostative a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione;

• i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016, rilasciati in data 28/09/2023 dal Ministero della Giustizia tramite 

il sistema informativo del casellario, dai quali atti non risultano a carico degli 

interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, 

rilasciato in data 24/10/2023 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema 

informativo del casellario, dal quale non risultano a carico delle società motivi 

ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016;

• l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale in data 01/09/2023, 

effettuata ai fini di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Pag. 3 di 6 DD/2023/08626



Atteso  altresi’ che  la  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale,  Servizio  Supporto 

Giuridico  Amministrativo,  Area  Supporto  Amministrativo  e  contabile ha  inoltre 

acquisito per l’impresa KPM S.r.l.:

• il DURC on line attestante la regolarità contributiva, numero protocollo 

INAIL_40498959, scadenza validità 25/01/2024;

• la certificazione da parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna - 

Ufficio di Collocamento Mirato- Ambito Territoriale di Parma attestante 

l’ottemperanza alla disciplina di cui alla Legge 68/99 datata 24/05/2023 

n.299327;

• la verifica dell’assenza di avere in corso un procedimento di fallimento, di 

liquidazione coatta di concordato preventivo da parte del Tribunale di Parma-

Cancelleria Fallimentare in data 19/04/2023;

Precisato che il controllo antimafia è stato effettuato nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’art. 3, comma 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge 

di  conversione  11  settembre  2020,  n.  120  recante:  «Misure  urgenti  per  la 

semplificazione e l'innovazione digitale» con Richiesta controllo protocollo Prefettura 

n. PR_PRUTG_Ingresso_0030871_20230515;

Ricordato che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008  è  stato 

sottoscritto in data 23/11/2020 con le imprese Sapidata S.p.a. e KPM S.r.l. il DUVRI di 

cui  non  sono  intervenute  variazioni  e/o  integrazioni,  tenuto  conto  della  immutate 

prestazioni richieste e della ripetitività delle medesime e che il medesimo DUVRI è già 

in  possesso  delle  società  citate  le  quali  sono  pienamente  edotte  degli  obblighi 

comportamentali nell’esecuzione delle prestazioni;

Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta pertanto 

comprovato in capo all’impresa subappaltatrice KPM S.r.l.  il possesso dei requisiti di 

carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e  che  pertanto  è  possibile 

procedere all’autorizzazione del subappalto in oggetto;

Preso atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti: 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il D.lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 6 DD/2023/08626



• il D.lgs. n. 50/2016;

• il D.Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici che è entrato in vigore a 

partire dal 01/07/2023, restando ad oggi applicabili le disposizioni di cui al 

D.Lgs. 50/2016;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs n.81/2008;

• il D.L. 76/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

• di autorizzare, in qualità di RUP, il subappalto in favore della società KPM 

S.r.l con sede legale in Parma via Emilio Casa n.11/G Codice Fiscale e Partita IVA 

02743040343 per le attività di cui all’art. 7.3 e lett. b) e c) dell’art. 7.7 del 

capitolato con riferimento al personale da allocare presso i locali della Polizia 

Municipale” rientranti nella quota del 13,52% del valore complessivo del 

contratto originario (come individuato all’art. 2.8 del Capitolato Speciale 

d’Appalto Gara CIG 8131236C35) per un importo pari ad Euro 2.065.800,24, di 

cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza, per un ulteriore periodo di 36 mesi o 

durata diversa a seconda del volume di notifiche gestite, fino alla concorrenza 

massima dell’importo contrattuale previsto per il rinnovo del servizio in 

interesse;

• di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste 

dall’art. 105 del Decreto Legislativo n.50/2016 nonché le prescrizioni contenute 

nel DUVRI sottoscritto in data 23/11/2020 ed allegato al Contratto di Appalto 

stipulato in data 26/11/2020 di cui non sono intervenute integrazioni e/o 

variazioni tenuto conto della immutate prestazioni richieste e della ripetitività 

delle medesime e che il medesimo DUVRI è già in possesso delle società citate le 

quali sono pienamente edotte degli obblighi comportamentali nell’esecuzione 

delle prestazioni;

• di comunicare il presente atto al Direttore dell’esecuzione nonché 

all’appaltatore ed al subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai 

Pag. 5 di 6 DD/2023/08626



sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000, non è necessario;

• di pubblicare i dati del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 

190/2012 (legge anticorruzione).

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Nardi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/08626


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08626

